

貸借対照表
(令和6年3月31日)

【弘前総合医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		629,317,492
医業未収金	1,982,166,467	
貸倒引当金	△ 6,992,835	1,975,173,632
未収金		7,941,361
医薬品		77,119,815
診療材料		12,132,380
給食用材料		0
貯藏品		3,378,315
前払費用		3,826,634
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		488,650
流動資産合計		2,709,378,279
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	11,280,947,101	
減価償却累計額	△ 2,366,072,031	
減損損失累計額	0	8,914,875,070
構築物	590,047,953	
減価償却累計額	△ 42,842,327	
減損損失累計額	0	547,205,626
医療用器械備品	3,825,129,266	
減価償却累計額	△ 2,333,939,721	
減損損失累計額	0	1,491,189,545
その他器械備品	710,909,575	
減価償却累計額	△ 280,600,130	
減損損失累計額	0	430,309,445
車両	5,372,330	
減価償却累計額	△ 4,455,953	916,377
土地	1,476,757,642	
減損損失累計額	0	1,476,757,642
建設仮勘定		3,079,717
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		12,864,333,422
2 無形固定資産		
ソフトウェア		317,343,083
電話加入権		1,728,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		319,071,083
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		396,636,000
破産更生債権等	17,911,261	
貸倒引当金	△ 17,911,261	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		6,444,277
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		403,080,277
固定資産合計		13,586,484,782
資産合計		16,295,863,061

【弘前総合医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		4,785,000	
預り寄附金		0	
本部短期借入金		150,000,000	
一年以内返済本部長期借入金		971,836,835	
買掛金		640,607,074	
未払金		490,560,153	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		20,197,442	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		261,805,151	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		0	
流動負債合計			2,539,791,655
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	3,994,497		
資産見返補助金等	4,862,758,600		
資産見返寄附金	37,112,000		
資産見返物品受贈額	2,609,775		
その他資産見返負債	0	4,906,474,872	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		8,951,589,350	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		6,881,375	
その他固定負債		0	
固定負債合計			13,864,945,597
負債合計			16,404,737,252
純資産の部			
I 純資産額			△ 108,874,191
(うち当期総損失)			(△451,223,162)
純資産合計			△ 108,874,191
負債純資産合計			16,295,863,061

損益計算書
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【弘前総合医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	7,660,600,952	
室料差額収益	84,673,570	
外来診療収益	3,346,809,276	
保健予防活動収益	54,578,818	
その他医業収益	63,601,524	
保険等査定減(一)	△ 19,218,445	11,191,045,695
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	177,042,200	
資産見返補助金等戻入	227,592,519	404,634,719
寄附金収益		
寄附金収益		1,484,430
資産見返物品受贈額戻入		748,210
施設費収益		0
その他診療業務収益		327,460,034
診療業務収益合計		11,925,373,088
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		79,014,500
研修収益		424,100
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	11,879,000	
資産見返補助金等戻入	0	11,879,000
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		5,092,000
教育研修業務収益合計		96,409,600
III 臨床研究業務収益		
研究収益		25,683,369
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	0	0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	0	
資産見返寄附金戻入	0	0
その他臨床研究業務収益		13,680,800
臨床研究業務収益合計		39,364,169
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		15
土地建物等貸付料収入		6,305,718
宿舍貸付料収入		0
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	904,413	904,413
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
その他経常収益		6,316,951
その他経常収益合計		13,527,097
経常収益合計		12,074,673,954

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	3,337,522,585		
賞与	487,546,873		
賞与引当金繰入額	218,892,108		
退職給付費用	463,090,589		
法定福利費	270,052,524	4,777,104,679	
材料費			
医薬品費	2,902,053,426		
診療材料費	1,176,060,301		
医療消耗器具備品費	69,302,656		
給食用材料費	77,567,793	4,224,984,176	
委託費			
検査委託費	112,712,985		
給食委託費	114,840,000		
寝具委託費	9,362,773		
医事委託費	176,616,000		
清掃委託費	47,300,330		
保守委託費	23,830,510		
その他の委託費	348,113,759	832,776,357	
設備関係費			
減価償却費	1,158,616,388		
修繕費	61,446,286		
器械賃借料	157,369,989		
地代家賃	15,747,707		
固定資産税等	0		
器械保守料	295,748,463		
器械設備保険料	0		
車両関係費	133,825		
P F I 費用	0	1,689,062,658	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	11,370,250		
旅費交通費	19,136,729		
通信費	15,193,768		
消耗品費	65,805,273		
消耗器具備品費	26,838,774		
水道光熱費	303,220,866		
患者諸費	0		
租税公課	23,557,767		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	6,946,318		
低価法評価損	24,181		
その他	202,840,963	674,934,889	
診療業務費合計			12,201,180,850

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	51,175,287		
賞与	10,189,755		
賞与引当金繰入額	5,109,734		
退職給付費用	9,438,355		
法定福利費	3,936,375	79,849,506	
経費			
福利厚生費	161,905		
臨床実習協力費	1,108,000		
旅費交通費	651,650		
通信費	280,433		
消耗品費	1,789,606		
消耗器具備品費	597,974		
生徒関連諸費	268,109		
奨学費	2,198,500		
水道光熱費	2,756,278		
減価償却費	6,088,282		
その他	3,859,056	19,759,793	
研修活動費			
給与費			
給料	34,182,823		
賞与	5,667,490		
賞与引当金繰入額	1,923,793		
退職給付費用	5,713,562		
法定福利費	3,712,880	51,200,548	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	961		
その他	0	961	
教育研修業務費合計			150,810,808
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	23,810,882		
賞与	5,678,730		
賞与引当金繰入額	2,921,951		
退職給付費用	3,533,712		
法定福利費	2,042,023	37,987,298	
材料費			
医薬品費	0		
研究材料費	2,456,267		
研究用消耗器具備品費	547,140	3,003,407	
経費			
福利厚生費	49,684		
旅費交通費	1,070,284		
通信費	33,675		
消耗品費	604,087		
消耗器具備品費	2,917,048		
水道光熱費	0		
委託費	3,125,001		
減価償却費	1,855,370		
その他	3,787,580	13,442,729	
臨床研究業務費合計			54,433,434
IV 一般管理費			0

【弘前総合医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		904,413	
財務費用			
支払利息	65,997,176		
支払手数料	2,788,474	68,785,650	
その他経常費用		20,580,572	
その他経常費用合計			90,270,635
経常費用合計			12,496,695,727
経常損失			△ 422,021,773
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			1,100,000
			1,100,000
臨時損失			
固定資産除却損			18,231,837
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			34,740
その他臨時損失			12,034,812
			30,301,389
当期純損失			△ 451,223,162
当期総損失			△ 451,223,162

キャッシュ・フロー計算書
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【弘前総合医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	11,297,484,913
補助金等収入	132,613,200
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	341,140,519
人件費支出	△ 4,615,588,465
材料の購入による支出	△ 4,171,319,573
その他の業務支出	△ 2,016,478,308
小計	967,852,286
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	79,014,500
研修による収入	424,100
補助金等収入	14,485,200
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	22,525,000
人件費支出	△ 125,628,256
その他の業務支出	△ 33,662,416
小計	△ 42,841,872
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	23,478,613
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	13,680,800
人件費支出	△ 36,529,200
材料の購入による支出	△ 10,259,458
その他の業務支出	△ 11,699,538
小計	△ 21,328,783
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	0
補助金等収入	84,785,278
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	12,085,121
人件費支出	△ 152,623,634
その他の業務支出	△ 62,026,763
小計	△ 117,779,998
利息の受取額	15
利息の支払額	△ 111,203,832
業務活動によるキャッシュ・フロー	674,697,816
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 837,062,746
無形固定資産の取得による支出	△ 1,210,000
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付金による支出	△ 155,448,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 993,720,746

【弘前総合医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	540,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 600,000,000
長期借入れによる収入	875,914,801
長期借入金の返済による支出	△ 953,400,682
金銭出資の受入による収入	0
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	152,623,634
その他の財務活動による支出	△ 218,957,685
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 203,819,932
IV 資金増加額	△ 522,842,862
V 資金期首残高	1,152,160,354
VI 資金期末残高	<u>629,317,492</u>